

Số: /KH-UBND

Thanh Thủy, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn xã Thanh Thủy đến năm 2030

Căn cứ Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 12/5/2026 của UBND tỉnh Phú Thọ về triển khai đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh đến năm 2030. UBND xã Thanh Thủy ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ và xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn xã.

Bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của người tiêu dùng, tổ chức, cá nhân kinh doanh chân chính; góp phần ổn định thị trường, bảo đảm an ninh trật tự và phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, các cơ sở kinh doanh và Nhân dân trong công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

2. Yêu cầu

Xác định công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, liên tục của cả hệ thống chính trị.

Tăng cường phối hợp giữa các lực lượng chức năng, các khu dân cư, tổ chức đoàn thể trong công tác quản lý địa bàn, kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm.

Việc kiểm tra, xử lý phải đảm bảo đúng quy định pháp luật, không làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh hợp pháp của tổ chức, cá nhân.

Gắn công tác kiểm tra với tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho Nhân dân và các cơ sở kinh doanh.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Kiên quyết phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn và đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn xã; góp phần

bảo vệ sức khỏe, quyền lợi của Nhân dân, bảo đảm trật tự an toàn xã hội và thúc đẩy phát triển kinh tế địa phương.

2. Nội dung

100% cán bộ, công chức liên quan được quán triệt, tuyên truyền các quy định pháp luật về phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

100% cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc diện quản lý được tuyên truyền, phổ biến pháp luật liên quan đến chất lượng hàng hóa, nguồn gốc xuất xứ, an toàn thực phẩm và sở hữu trí tuệ.

Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định.

Công khai số điện thoại đường dây nóng tiếp nhận phản ánh, tố giác của Nhân dân về các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

Chủ trì tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch; tham mưu xây dựng các văn bản chỉ đạo, kế hoạch kiểm tra hàng năm về công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn.

Chủ trì phối hợp với Công an xã, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh (Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Phú Thọ - Sở Công Thương) và các đơn vị liên quan tổ chức rà soát, nắm tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn; kịp thời phát hiện các hành vi kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ.

Tham mưu tổ chức kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý; tập trung vào các mặt hàng thiết yếu, hàng hóa ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe người dân như thực phẩm, mỹ phẩm, vật tư nông nghiệp, hàng tiêu dùng thiết yếu.

Chủ động phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh chấp hành quy định của pháp luật về chất lượng hàng hóa, nguồn gốc xuất xứ, sở hữu trí tuệ và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện; tham mưu UBND xã thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định.

Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ theo khả năng cân đối ngân sách địa phương và quy định hiện hành.

Hướng dẫn việc quản lý, sử dụng kinh phí đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích và đúng quy định của pháp luật.

2. Công an xã

Chủ trì nắm chắc tình hình địa bàn, đối tượng, cơ sở sản xuất, kinh doanh có dấu hiệu vi phạm; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi buôn

lậu, vận chuyển, tàng trữ, kinh doanh hàng cấm, hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ theo quy định của pháp luật.

Phối hợp với các lực lượng chức năng cấp trên tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm trong hoạt động thương mại, thương mại điện tử và các hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia tố giác tội phạm, không tiếp tay cho các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương công vụ; kiên quyết xử lý các hành vi tiêu cực, bao che, tiếp tay cho vi phạm nếu có phát sinh.

3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

Chủ trì tham mưu đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở, hội nghị tuyên truyền, cổng thông tin điện tử của xã và các hình thức phù hợp khác.

Phối hợp tuyên truyền, cảnh báo các phương thức, thủ đoạn gian lận thương mại, quảng cáo sai sự thật, kinh doanh hàng hóa không đảm bảo chất lượng để Nhân dân nâng cao nhận thức và cảnh giác.

Tăng cường tuyên truyền, vận động người dân thực hiện phong trào “Người tiêu dùng thông minh”, ưu tiên sử dụng hàng hóa có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, đảm bảo chất lượng.

4. Trạm Y tế xã

Phối hợp kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, mỹ phẩm, thuốc, thực phẩm chức năng và các mặt hàng liên quan trực tiếp đến sức khỏe người dân.

Tăng cường tuyên truyền các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm, chất lượng hàng hóa trong lĩnh vực y tế; cảnh báo nguy cơ từ việc sử dụng hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ.

Kịp thời báo cáo UBND xã và cơ quan chức năng cấp trên các vụ việc có dấu hiệu vi phạm hoặc ảnh hưởng đến sức khỏe cộng đồng.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

Chỉ đạo Ban Công tác Mặt trận các khu dân cư phối hợp tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng hàng hóa.

Phát huy vai trò giám sát cộng đồng; kịp thời phản ánh đến chính quyền và cơ quan chức năng các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng trên địa bàn.

Phối hợp xây dựng phong trào toàn dân tham gia đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả gắn với phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc.

6. Chế độ thông tin, báo cáo

Các bộ phận chuyên môn, các khu dân cư và các đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch; định kỳ hoặc đột xuất báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về UBND xã (qua phòng Kinh tế) để tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh về UBND xã (qua phòng Kinh tế) để xem xét, chỉ đạo giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch triển khai đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn xã Thanh Thủy đến năm 2030; đề nghị các phòng, đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Công thương;
- Ban chỉ đạo 389 tỉnh;
- CT, các PCT UBND xã;
- UBMTTQ Việt Nam xã;
- Các phòng, đơn vị thuộc xã;
- Công an xã;
- Các Khu dân cư;
- CVP, PCVP;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Khoa